
Hedera helix
Břečťan popínavý



Břečťan řadíme do čeledi Araliaceae – aralkovité. Tento popínavý stálezele-
ný keř je rozšířen v Evropě, Asii a severní Africe, především v lesích, na ska-
lách a zdech. 
Jeho přirozená stanoviště jsou vlhké lesní půdy, kde často roste jako 
podrost, ale je také schopen šplhat po stromech, zdech a jiných površích 
díky svým přísavným kořínkům.

Břečťan se vysazuje zejména jako popínavá rostlina. Je ideální k zakrytí 
nevzhledných zdí, plotů či pergol. Je vhodný k ozelenění svahů, kde pomáhá 
chránit půdu před erozí. Může porůst staré stromy nebo vytvořit pod stromy 
podrost. 
Břečťan můžete použít do truhlíků a nádob, zejména pro podzimní a zimní 
aranžmá.

5 důvodů, proč si vysadit břečťan:

• Je stálezelený.
• Břečťan je nenáročný na půdní podmínky i péči.
• Skvěle se hodí k ozelenění vertikálních i horizontálních ploch.
• Poskytuje úkryt a potravu pro ptáky a drobné živočichy.
• Zakryje nevzhledné zdi a prostory. 

Jak pěstovat břečťan:

• Upřednostňuje polostín nebo stín, ale některé kultivary snesou i slunce.
• Vhodná je vlhká a humózní půda, ale dobře snáší i sušší a chudší půdy.
• Mladé rostliny vyžadují více vlhkosti v období sucha.
• Na jaře je vhodné břečťan ořezat, pokud je potřeba omezit jeho růst.

Hedera helix ‚Eva‘



Hedera helix 
‚Kolibri Mint‘ 

Nejoblíbenější kultivary:

• ‚Eva‘: Kultivar s jasně zelenými listy, které jsou zdobeny krémově bílým 
okrajem.

• ‚Kolibri Mint‘: Drobnější forma břečťanu, která se vyznačuje zelenými listy 
s bílými. skvrnami.

• ‚Natasja‘: Břečťan s mírně lesklými, tmavě zelenými listy ve tvaru srdce.

Hedera helix ‚
White Wonder‘ 

Zajímavosti:

• Břečťan čistí vzduch – jeho listy účinně odstraňují z ovzduší škodliviny, 
proto je často využíván i v interiérech, kde přispívá ke zlepšení kvality 
vzduchu.

• Délka stonku může být až 15 m.
• Bobule jsou pro člověka jedovaté, pro ptáky pochoutkou.
• Množit ho můžete řízkováním nebo hřížením.
• Jako porost budov (v Británii postavených převážně z cihel), slouží ve ve-

drech jako izolace, při dešti chrání zdivo před nasákavostí. 
• Listy mají různý tvar v přízemních a v koncových částech.
• V antickém Řecku byl darem při svatbě svatebním párům.


